Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de Santa Fé do Sul, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir onerosamente, em nome do 
município de Santa Fé do Sul, o seguinte imóvel urbano com área territorial de 432,00m² 
(quatrocentos e trinta e dois metros quadrados), contendo uma área edificada de 
87,50m² (oitenta e sete metros e cinquenta centímetros quadrados) conforme Matrícula 
nº 5938 do Cartório de Registro de Imóveis – CRI. local, denominado Lote Nº 02 (dois) 
da Quadra nº 06 (seis), localizado na Rua D.

[...]

Realizado o devido tratamento dos dados e homogeneização do valor de mercado 

conforme demonstrado no item 4 deste PTAM, obtemos um valor de R$ 2.009,07 por metro 

quadrado para um imóvel próximo ao IA, logo ao multiplicarmos este valor pela área útil 

edificada do imóvel avaliando de 87,50m², obtemos um valor de R$ 175.793,63 (cento e setenta 

e cinco mil, setecentos e noventa e três reais e sessenta e três centavos), sendo este o valor 

atual de mercado para o imóvel avaliando. Entretanto, devido à localização estratégica do 

Imóvel Avaliando, vizinho à escola  que a Secretaria Municipal de Educação necessita ampliar, 

esta comissão atribuirá ainda sobre o valor de mercado a avaliação intervalar prevista no item 

7.7.1 b) da ABNT NBR 14653-1:2001, aplicando o percentual de acréscimo de 15% do campo de 

arbítrio (R$ 175.793,63+15%) resultando num valor máximo de negociação de até R$ 202.162,67 

(duzentos e dois mil, cento e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos), estando este 

valor dentro dos parâmetros de razoabilidade  haja vista o interesse da Administração Pública 

sobre o imóvel. 

Braz Odair Bello           Ivan Cesar P. Lucheti              Valdir de Castro          Willyan W.